**Francisci De Fargna Civitatis Plebis Patrii Philosophiæ,  
Sacræ Theologiæ, ac J. U. Doctoris ... Commentaria In  
singulos Canones De Jurepatronatus**

Qui sparsim tam intrà, quām extra corpus Juris Canonici vagantur ...

**Fargna, Francesco de  
Romæ, M. DCC. XIX.**

Decisiones Sacræ Rotæ Romanæ Quæ ad materiam hujus Operis  
adduntur.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72172](#)

# DECISIONES

## SACRÆ ROTÆ ROMANÆ

### *Quæ ad materiam hujus Operis adduntur.*

R. P. D. FALCONERIO

Salisburgen. Vicariæ.

Luna 16. Januarii 1719.

## SUMMARIUM.

- 1 Vicarii in Ecclesiis Parochialibus unitis Monasterio Regularium debent esse perpetui, & non amovibiles, seu temporanei. Amplia ut nu. 2. & 7. Limita ut nu. 11. & 12.
- 3 Unio Ecclesiæ Parochialis favore Monasterii, ex quibus dicitur non esse plenaria.
- 4 Unio in dubio præsumitur facta quoad temporalia tantum.
- 5 Unionem Ecclesiæ esse plenariam, & subjectivam tam in temporalibus, quam spiritualibus non arguitur ex assignatione congrua portionis pro Vicario deputando; neque ex eo, quod Ecclesia nunquam fuerit provisa per concursum; & num. 6.
- 8 Observantia centenaria efficit, ut allegari possit Beneficii status immutatio, sive per hujus erectionem, sive per pactum, sive per privilegium, aut alium titulum meliorem de mundo.
- 9 In Beneficialibus non est incompatibilis pluralitas titulorum, sed uno exhibito potest aliud melius allegari.
- 10 Voluntas talis præsumitur, qualem actus gesti natura declarat.
- 13 Regula, quod in actibus facultatibus non cadit præscriptio, quo casu sit inapplicable.
- 14 Abbas, aut Superior Monasterii ex petitione licentia deputandi Vicarium Regularium in Ecclesia unita arguitur sibi non competere talem facultatem jure proprio.

## DECISIO I.

**V**Icarium pro cura Animarum in Parochiali Ecclesia S. Joannis in Pettingh, unita Monasterio Sancti Zenonis Canonicorum Regulare S. Augustini propè Hall deputandum esse à Præposito dicti Monasterii Presbyterum Sæcularem ab Ordinario instituendum, non autem Regularem ad nutum amovibilem, constanter hoc Sacrum Auditorium judicavit in tribus instantiis, ut videre est ex tribus decisionibus, quæ sententias de more præcesserunt: prima coram Me sub die 31. Januarii 1714. in sequelam similis sententiae prolatæ in partibus ab Ecclesiastico Salisburgen. Concistorio: altera coram R. P. D. meo Crispo sub die 4. Februarii 1715., ac tertia coram R. P. D. meo Foscaro sub die 30. Aprilis 1717. in qua dictum fuit = *Confare de tribus* = At cùm Præpositus novam insuper commissione impetrasset à Signatura mihi directam cum rescripto = *Alteri, qui ad legitimam* = Domini per me hodie suscitati super dubio = *An sit procedendum ad legitimam executionem*, inhærendo firmiter decisis, affirmativè responderunt.

Cessante siquidem nullitatis oppositio-ne, justitia sententiæ triplici visa fuit legali præsidio communita. Primò ex jure communi cap. 1. de Cappell. Monach., & cap. 1. eodem tit. in 6. ibi = Presbyteri, qui ad curam populi per Monachos præsentantur Episcopis, & instituuntur ab ipsis, cùm debeant esse perpetui, consuetudine, vel Statuto in contrarium non obstante &c. Secundo ex Concil. Trident. sess. 7. de reform. cap. 7. ubi expressè conceditur Episcopis facultas instituendi Vicarios perpetuos in Parochialibus, quamvis unitæ sint Monasteriis exemptis Regularium;

qui

- qui titulus perpetuus non benè convenit Regularibus addictis Abbatis nutibus cap. Monachi, & cap. Cùm ad Monasterium 6. §. Tales, & ibi Gloss. & DD. extr. de stat. Monach. Lotter. de re benef. lib. 1. quæst. 33. nu. 85. Maceraten. variar. lib. 1. 2. cap. 20. num. 12. Ac tertio ex continuata observantia plusquam centum annorum, dum ab anno 1594. ad novissimam usque vacationem de anno 1712. (quæ liti causam dedit) semper in hac Parochia fuerunt instituti Presbyteri Sæculares à Monasterio præsentati; quapropter succedit certa juris conclusio, quod Beneficia Sæcularibus conferri solita, nequeunt Regularibus concedi cap. super eo quæstum 9. de Regularib. cap. Cùm de beneficio 5. de Præbend. & Dignitat. in 6. Clem. Quia Regulares unica de supplen. neglig. Prælatorum Concil. Trid. sess. 10. cap. 10. Navarr. de præbend. cons. 9. Selv. de benef. quæst. 11. num. 130. Azor. inst. moral. par. 2. lib. 6. cap. 4. Gonzal. ad reg. Cancell. gloss. 7. num. 4. Navar. quæst. forens. par. 1. quæst. 80. num. 3. Rot. cor. Seraph. decif. 1305. num. 4. cor. Duran. decif. 234. num. 7. coram Bich. decif. 360. num. 2. Et ad cognoscendum, an Beneficium sit Regulare, vel Sæculare, sive an Vicaria sit perpetua, vel amovibilis, præcipue status ultimus attenditur Dec. cons. 126. n. 1. Gonzal. loc. cit. gloss. 5. §. 3. num. 18. & gloss. 8. num. 31. Tondut. quæst. benef. par. 2. cap. 1. §. 5. num. 4. Rot. decif. 2. de præben. in novis coram Seraph. decif. 1095. num. 3. & seqq. & decif. 1103. num. 5. cor. Duran. dicta decif. 234. num. 6. cor. Priol. decif. 104. nu. 18. in rec. par. 1. dec. 154. num. 6.
- 3 Quo triplici fundamento sicut jus Ordinarii firmissimè stabilitur, sic difficilis non fuit objectorum propulsatio. Quod enim dicebatur, unionem esse plenariam favore Monasterii, tam quoad temporalia, quam etiam quoad spiritualia, id neque in facto visum fuit subsistere, nec in jure suffragari. Non subsistit in facto, quia litera donationis, aut unionis, neque continet clausulam = pleno jure, neque clausulam = in temporalibus, & spiritualibus, ut legenti patet: ita si causa expressa unionis attendatur, illa est, ut Monasterium, quod gravi premebatur onere debitorum pro sui sustentatione contra-

etorum, ea persolvere posset, ac sustentari commodiū: Ideoque si dispositio quælibet à sua finali causa determinatur, atque interpretationem recipit cap. Intelligētā dictōrum, de verbor. signific. Bald. in leg. 1. num. 13. ff. solut. matrim. Mantic. de tacite. convent. lib. 3. tit. 12. nu. 13. & seqq. & de conjectur. lib. 6. tit. 14. n. 8. Guttier. practicar. lib. 5. quæst. 17. nu. 98. patet quod neque litera, neque causa unionis facte pro subsidio temporali, subjectionem in spiritualibus plenariam continent.

- 4 Quod neque in dubio præsumendum est, nam potius unio præsumitur facta quoad temporalia tantum, ut eo minùs Episcopi jura lèdantur cap. quia Monasterium 2., & cap. cùm Venerabilis 6. de Religios. domib. Imol. in cap. extirpanda de præbend. Felin. conf. 2. Flor. de men. variar. quæst. 10. sub nu. 17. vers. Et in dubio &c. Lotter. de re benef. lib. 1. quæst. 33. nu. 93. & lib. 2. quæst. 12. num. 10. & seqq. Rot. coram Moped. decis. 1. de Offic. Vicar. Propterea quando unio, seu incorporatio ad mensas Monasteriorum non continet etiam subjectionem quoad spiritualia, manet salvum in Episcopo jus instituendi, & Monachi jus tantum habent præsentandi; quia non eo ipso, quod Ecclesia sit unita plenariè quoad temporalia, dicitur ad eos pleno jure spectare cap. in Lateranensi 31. de præbend. cap. cum & plantare §. In Ecclesiis de privileg. ibi = In Ecclesiis suis, quæ ad eos pleno jure non pertinent instituendos Presbyteros Episcopis præsentent &c. ubi Gloss. in verbo = pleno jure, sic notat = id est utroque jure quoad spiritualia, & temporalia &c. & in Clem. 1. §. Quidam, verb. ad mensam de excessib. Prælator. ibique Jo: Andr. Card. & Imol. & in Clem. 1. de supplend. neglig. Prælat. Gonzal. in cap. 1. de Cappell. Monach. alter Gonzal. ad reg. Cancell. gloss. 5. §. 3. nu. 11. Rebuff. in tract. de congrua portione nu. 32. & 34. & in prax. benef. tit. de Vicar. perpet. num. 1. optimè Rota decif. 2. de excess. Prælat. in nov. sub num. 1. cor. Dunoz. jun. decif. 382. num. 7. Qui omnes concludunt eo solùm casu Vicarium amovibilem à Monachis deputari, quando Ecclesia est eis pleno jure concessa quoad temporalia, & spiritualia simul.
- 5 Cessante igitur hac subjectione quoad spiri-

spiritualia tum in litera, tum in ratione concessionis, & resistente potius præsumptione contraria, frustra levibus quibusdam argumentis Regulares illam afferere conabantur: Ex eo signanter, quod hæc Ecclesia nunquam fuerit provisa per concursum, & quod in ipsa cōcessione tribuatur Monasterio universalis perceptio Decimarum, & fructuum, reservata tantum congrua portione pro Vicario deputando; cæteris levioribus omisis. Quod enim attinet ad congruae reservationem, hæc nihil concludit pro subjectione in spiritualibus, nec pro qualitate Vicarii amovibilis; quia immo congrua propriè reservatur pro Vicario perpetuo præsentando per Monachos, & instituendo per Ordinarium, ut constat ex cap. de Monachis, qui Vicarios 12. ubi Gloss. notab. in verb. de proventibus &c. ex ipsa assignatione congruae sumit argumentum, quod unio sit in temporalibus tantum, & cap. extirpanda 30. de præbend. & dignitat. cap. 1. eodem tit. in 6. Clem. 1. de Jurepatr. & ibi DD. communiter Rebuff. in tract. congr. post quæst. 3. num. 17. & seqq. & quæst. 4. num. 20. & num. 32. & seqq. & in prax. benef. tit. de Vicar. perpet. num. 7. Lotter. lib. 1. quæst. 3. num. 19. & lib. 2. quæst. 12. num. 20. Rota par. 11. rec. decif. 102. num. 11.

6 Leviusque profectò est alterum argumentum ex eo desumptum, quod Ecclesia provisa fuisset absque concursu; nam hoc valere potest ad probandam unionem favore Monasterii, minimè verò probat unionem subjectivam in spiritualibus; quia in iis etiam Parochialibus, quæ sunt unitæ Monasteriis quoad temporalia tantum, concursus non requiritur, sed Vicarius perpetuus instituitur ad præsentationem Abbatis ita disponente Constitutione 47. san. mem. Pii V. Sanchez de præcept. Decalog. lib. 7. cap. 29. nu. 192. Flor. de Men. dicta quæst. 10. num. 40. Rota par. 1. divers. decif. 798. num. 5. & par. 1. rec. decif. 102. num. 1. cor. Bich. decif. 137. num. 3. coram Priol. decif. 44. num. 27. cor. Emer. jun. decif. 1301. & 1354.

7 Sed tametsi per hypothesim supponere liceret, quod unio de anno 1535. importaret plenariam subjectionem quoad temporalia, & spiritualia, & quod priscis illis temporibus deputati fuissent à Præpos.

Pars VI.

sito Regulares ad nutum amovibiles, (de quo non satis constare Domini putarunt ex enunciativis extractis à libris Monasterii, & ex aliis actis exadverso compulsatis) minimè tamen hoc officeret Ordinario, tum ob supervenientem Concil. Trid. dispositionem sess. 7. de reform. cap. 7. quæ datur Episcopis facultas instituendi Vicarios perpetuos etiam in Ecclesiis unitis pleno jure Monasteriis Regularium, ut notant Navarr. cap. 11. de Stat Monach. Garz. de benef. par. 11. cap. 2. num. 4. & seqq. Barbos de poteſt. Episcop. allegat. 72. num. 190. Flor. de men. dicta quæſt. 10. num 39. Tondut. quæſt. benef. par. 2. cap. 1. §. 5. num. 13. Rota coram Dunoz. jun. decis. 368. num. 4. tam ob secutam posteriū longævam, & continuatam obseruantiam instituendi Sæculares à Monasterio præsentatos: cùm ad effectum imprimendi novum statum secularitatis in Beneficio, juxta communem sententiam, sufficiat observantia quadraginta annorum, etiamsi constaret de anteriori statu contrario, ad Text. in cap. Cùm de Beneficio 5. de præbend. in 6. & ibi notata per Lap. Butr. Franc. Geminian. & alios Felin. in cap. In nostra num. 43. de rescript. Dec. conf. 126. num. 4. Rebuf. super concordat. tit. de collation. §. Volumus, verb. Regulæria, Quintanaduenn. Ecclesiasticon. lib. 1. cap. 4. num. 15. Gonzal. ad regul. Cancell. gloss. 8. num. 31. Selv. de re benef. part. 3. quæſt. 11. nu. 127. Lotter. lib. 1. quæſt. 34. num. 45. Marescott. lib. 1. cap. 55. num. 67. Garz. par. 7. cap. 10. num. 37. Rot. dec. 2. de præbend. in nov. coram Duran. dec. 244. num. 7. Et maximè si Beneficium redeat ad suam qualitatem originariam, prout in casu; nam facile res quælibet ad primævam naturam revertitur leg. si unus ex argentariis 27. §. Eadem ratione ff. de pact. Gloss. in can. ab exordio dif. 35. Gonzal. loc. cit. & gloss. 7. num. 8. Rot. dicta decis. 2. de præbend. in nov. num. 3. ad finem.

8 Hic verò nedum quadragenaaria concurredit observantia, sed centenaria, quæ ad instar immemorabilis, cui æquiparantur, efficit, ut possit allegari Beneficij status immutatio, sive per Vicariæ perpetuæ legitimam, & solemnem erectionem, licet illa non appareat; sive per pactum, privilegium, aliumvè meliorem titulum, qui potest quidem per centenariam alle-

H h h gari,

gari, sed eum exhiberi non est necessitatem, quod antea fuerit minimè attendatur cap. super quibusdam §. Præterea de verb. signific. leg. Hoc jure §. Duxus aquæ ff. de aqua. quotid. & astiv. Felin. in cap. Cùm à nobis de prescript. Ros. consult. 12. num. 21. Gonzal. ad reg. Cancell. gloss. 33. nu. 4. & 14. Guttier. practic. lib. 3. qu. 14. num. 21. Avendan. de exequend. mandat. lib. 1. cap. 12. sub num. 32. Rocc. select. cap. 7. nu. 31. Rot. par. 1. divers. dec. 717. num. 18. coram. Burat. decis. 875. num. 7. cor. Priol. dec. 44. num. 18. cor. Emer. jun. decis. 286. num. 4.

Nil referente, quod Archiepiscopus de anno 1594. fecerit primam institutionem Presbyteri Thomæ Kemeter, vigore

<sup>9</sup> Instrumeti donationis à Regularibus præsentati, in quo expressa legitur facultas deputandi Vicarium Regularem, aut Sæcularem, atque ideo non posse nunc aliud titulus diversus ex centenaria præsumptus allegari; Quia prætermisso quod in Beneficialibus, cùm non sit in compatibilis pluralitas titulorum, uno exhibito potest melior ex longa possessione præsumptus allegari Felin. dicto cap. In nostro de rescript. Selv. de Benef. par. 3. quæst. 19. Gonzal. ad reg. Cancell. §. 7. proœm. n. 129. Card. de Luc. ad Concil. Trid. disc. 11. n. 16. Cassador. decis. 21. num. 5. super reg. Cancell. Merlin. decis. 82. num. 10. Certi juris est, quod titulus à Regularibus producatus pro fundamento suæ intentionis, non prohibet quin Ordinarius exadverso meliorem titulum præsumptum possit allegare, Ros. consult. 12. num. 48. Card. de Luc. ad Concil. Trid. loc. cit. & de præmin. disc. 8. num. 13. Giurb. cas. 71. num. 15. Rot. cor. Buratt. decis. 875. num. 7. cor. Merl. dicta decis. 82. num. 11. coram Bich. decis. 285. num. 14. coram Emerix. jun. decis. 829. num. 2.

Nec ideò quod Ordinarius unionem tunc approbavit (quam nec modo impugnat) & ad formam dicti Instrumenti mandavit solvi congruam Vicario, propteræ dicendum est, quod approbaverit etiam qualitatem amovibilitatis in eodem Instrumento contentam: Quia talis approbatio cadit super reservatione congrua tunc deductæ in controversiam, non verò super qualitate amovibilitatis, quæ expressa non legitur, nec tacita præsumi-

tur in præjudicialibus; & positivè potius excluditur ex ipsa gesti actus natura; Non enim potuit Ordinarius approbare tacitè qualitatem amovibilitatis, quam Regulares tunc non prætendebant; imò nec Ordinarius, nec Regulares eam potuerunt melius excludere, quam isti petendo, ille verò concedendo canonicam institutionem, seu collationem in titulum perpetuum Presbytero Sæculari præsentato:

<sup>10</sup> Voluntas autem talis præsumitur, qualem actus gesti natura declarat, nec illam egreditur leg. 1. §. Julianus, ubi Bart. ff. de itin. actuq. privat. leg. operis non positis ff. de oper. libert. Paris. conf. 79. nu. 12. lib. 4. Dec. conf. 72. in fin. Surd. conf. 52. num. 73. & conf. 460. num. 48. Cravett. de antiqu. temp. part. 2. §. Materia ista num. 102. Rocc. select. cap. 64. num. 14. Præterquamquod, seposito etiam hoc actu de anno 1594. sequentes institutiones de anno 1610. usque ad motam litem factæ de Presbytero Sæculari, simpliciter à Monachis præsentato vigore Jurispatronatus Monasterio competentis etiam ante unionem, complent integrum centenariam, cuius virtute potest Ordinarius meliorem allegare titulum ex prædictis.

Pariter, & illud obstat visum non fuit, quod sæpius oppositum, & semper rejectum, nunc laxiori stylo replicabatur, nempe quod Præpositus habuisset alternativam facultatem sive deputandi Regularem amovibilem, sive præsentandi Presbyterum Sæcularem instituendum, tum vigore prædictæ unionis, tum etiam ex Constitutione 47. san. mem Pii V., quæ incipit = Ad exequendum &c. post Concil. Trid. emanata; ubi pro Regularibus mendicantibus, & Monachis libera præservatur facultas in Parochialibus unitis deputandi ad curam Animarum Regularem amovibilem, ut in §. Volumus &c. itaut eo solùm casu competit Ordinario jus instituendi, quando Superior Monasterii vellet pro suo libitu deputare Presbyterum Secularem, ut ad mentem dictæ Constitut. declaravit Sac. Congregatio Concilii Teste Barbos. in Remission. ad Concil. Trid. sess. 7. de reform. cap. 7. nu. 17. & de potest. Episc. alleg. 72. sub num. 190. & rursus in Augustana pro Monachis Præmonstraten. anno 1584. & pro Cisterciens. in Ratisbonen. Juris deputandi Vicarium sub die

die 28. Julii 1713. Propterea si Præpositus pro sua facultate deputavit, ac præsentavit Presbyterum Sæcularem ab Ordinario instituendum, sibi non præjudicavit in simili facultate deputandi Regularem amovibilem, quia in facultativis nulla datur præscriptio, nisi præcedat actus coætivus ad notat. *in cap. Cum Ecclesia Sutrina de caus. possess. & propri. Gabr. de præscript. concl. 10. Abb. incap. ex parte de concess. præb. Rota coram Merl. dec. 830. eod. num. 7.* & in terminis dixit Sac. Congregatio Concil. in d. Ratisbonen. *Juris deputandi Vicarios*, ubi non obstante quod Episcopus referret ab immemorabili tempore fuisse præsentatos Presbyteros Sæculares, respondit liberum esse Abbatii deputare Monachum amovibilem.

12. Et enim Constitutio san. mem. Pii V. dum Conciliarem dispositionem de Vicariis perpetuis non substulit, sed solum exceptit ab ea Parochiales unitas Monasterii Monachorum, & Mendicantium, firmat potius regulam in contrarium pro Canonice Regularibus, de quibus agitur, qui neque Mendicantes sunt, nec Monachi propriè dicuntur, ut post *Div. Thom. 2. 2. qu. 18. art. 8.* & *in opusc. 19. cap. 2.* notant *Sbrozz. de offic. Vicar. lib. 1.* *cap. 37. num. 3. Trull. de ord. Canonic. Regul. lib. 1. cap. 4. Grat. cap. 123. num. 22. Andreol. controv. 340. num. 6. Capon. controv. 15. num. 10. Card. de Luc. de Regular. disc. 19. num. 5. de Praemin. disc. 24. per tot. & ad Concil. Trid. disc. 35. num. 7.* Et contra quos in eodem articulo post solemnem discussionem Rota judicavit *in Friesingen. Juris deputandi Curatos*, ut ex decisionibus *coram Reverendissimo D. meo Ansaldo Decano 24. Martii 1713.* & *coram R.P.D. meo Cerro 26. Junii 1716.* Ac proinde resolutiones Sacrae Congregationis ad terminos dictæ Constitutionis emanatae pro Monachis Cisterciensibus, & Præmonstratenibus, non autem pro Canonice Regularibus, minimè visæ sunt casui præsenti applicabiles: præsertim quia Præmonstraten, de quibus agitur in Augustana, cùm verè Monachorum regulam profiteantur, *Pignattell. consult. 44. num. 14. tom. 1.* tum insuper habent specialia S. Sedis privilegia pro deputando Vicarios amoviles in Parochiis unitis eorum Monasterii, teste *Barbos. ad Conc. Pars VI.*

*de Reform. seff. 7. cap. 7. num. 17. Rota in Uralislavien. Manutentionis 12. Junii 1703. §. Nullo namque &c. coram R. P. D. meo Lancetta, & dixit Sacra Congregatio Episcoporum, & Regularium in Leonidien. Parochialis 2. Septembbris 1712. & 3. Februarii 1713. referente Eminentissimo Fabrono.*

Præterea verò Domini animadvertebunt quod nulla ex allegatis resolutionibus Sacrae Congregationis decidere videtur punctum Centenariæ observantia, Episcopo assistentis, instituendi Sæcularem in titulum perpetuum, de qua, præter dictam Ratisbonen., in aliis nulla fit mentio: sed & in ipsa Ratisbonen., quæ, ut dictum est, loquitur de Monachis Cisterciensibus in Bulla Piana comprehensis, nec tamen hoc punctum Centenariæ dici potest decisum, quia verba resolutionis hoc non tangunt, nec appareat fuisse in probatis prætensam ab Episcopo consuetudinem immemorabilem instituendi in titulum perpetuum Presbyteros Sæculares, cuius rei nullum enunciatur documentum, præter ipsius Episcopi relationem, qui fuerat à Monachis in judicium vocatus, ac propterea tamquam nuda partis assertio non merebatur attendi, neque ullum poterat resolutioni præstare fundamentum: Quin etiam ipsa relatio subjungebat, quod Monachi retroactis temporibus omnes exploraverant aditus subinferendi Vicarios Regulares ad nutum amovibles; & sic excludebatur ex ipsa confessione Partis observantia pacifica, prout requiritur, *Menoch. conf. 337. in fin. Decian. respons. 87. nu. 22. lib. 2. Rocc. Selectar. cap. 79. num. 12. Rot. coram Coccin. decis. 436. num. 9.* quæque optimè concurrit in casu præsenti, dum Regulares per sæculum, & ultra pacifice præsentarunt Presbyterum Sæcularem canonice instituendum, & nunquam Regularē amovibilem deputare prætendebunt.

Regula verò, quod in actibus facultativis non cadit præscriptio, redditur in 13 applicabilis ex facti circumstantiis; nam primò hic non agitur de libera facultate ex jure gentium competente, qua si quis per mille annos non utatur, sibi non præjudicat, ut notant *DD. in leg. Viam publicam ff. de via pub. leg. Quominus ff. de Hhh 2. fumin.*

flumin. & d. cap. Cum Ecclesia Sutrina de  
 Gaus. possess. & propri. sed de prætensa fa-  
 cultate deputandi Regularem ex titulo  
 unionis Ecclesiæ, & sic ex jure quæsito,  
 quo casu verius appellatur jus, quam fa-  
 cultas, eique rectè præscribitur per non  
 usum, Felin. in cap. Cum accessissent nu. 3.  
 de Constat. Ceph. conf. 176. num. 53. Surd.  
 conf. 73. nu. 48. Port. Imolen. comm. opin.  
 lib. 3. reg. 33. limit. 3. Cravett. conf. 111.  
 num. 22. & seqq. Hondon. conf. 82. lib. 1.  
 num. 9. Balb. de præscript. par. 4. quæst. 1.  
 num. 4. Gabr. commun. conclus. tit. de præ-  
 script. concil. 10. num. 10. Conciol. alleg. 14.  
 nu. 42. & seqq. Rocc. Select. cap. 84. nu. 15.  
 Rota apud Posth. de Manut. decis. 45. nu. 9.  
 Deinde hic observantia non assertur ad  
 finem præscribendi alterius facultati, sed  
 ad juris proprii conservationem, inter-  
 pretando scilicet actum unionis, & quem-  
 cumque meliorem titulum præsumendo,  
 ut in proposito Card. de Luc. de Regul.  
 disc. 51. num. 12. nec enim facile potest  
 admitti, quod si Præpositus habuisset fa-  
 cultatem deputandi Regularem amovibili-  
 lem vigore unionis, noluisse in tam diu-  
 turno tempore hanc facultatem sibi ma-  
 gis favorabilem aliquando exercere, sed  
 potius utendo simpliciter Jurepatronatus  
 pati voluisse continuos actus perpetuae  
 Sæcularium institutionis, jus, & auctoritatem  
 Episcopi magis confirmantes. Ipsa-  
 que multiplicitas actuum uniformiter  
 tam longo tempore gestorum sicut Ordinario  
 præbet jus firmissimum ex omni ti-  
 tulo sibi magis proficuo, sic excludit in  
 altera parte præsumptionem liberæ facul-  
 tatis, Rip. in dicto cap. Cum Ecclesia Su-  
 trina num. 55. Jo. Fab. in S. Eque nu. 21.  
 instit. de actionib. Iaf. in d. leg. Quominus  
 nu. 42. ff. de flumin. Cravett. d. conf. 111.  
 num. 25. Soccin. conf. 145. num. 40. lib. 1.  
 Conciol. alleg. 14. num. 44. Rocc. Select.  
 cap. 84. num. 16. & cap. 167. nu. 48. Pa-  
 nimoll. decis. 15. n. 26. Adden. ad Greg. XV.  
 decis. 162. nu. 16. Rota coram Seraph. de-  
 cis. 212. num. 2. & decis. 323. num. 4. cor.  
 Merl. decis. 593. num. 8. coram Bich. de-  
 cis. 522. num. 19. part. 4. Rec. decis. 300.  
 num. 7. & par. 17. & decis. 139. num. 23.  
 14. Accidente præsertim notabili circum-  
 stancia, quod de anno 1616. Præpositus  
 enixè supplicavit Concistorio Salisbur-  
 gen., ut sibi liceret, saltem pro interim

deputare Vicarium Regularem, quia Sæ-  
 cularem invenire non poterat, & hanc li-  
 centiam Consistorium reiteratis etiam  
 precibus denegavit, ac Præpositus acquie-  
 vit: Unde duplex nascitur effectus, pri-  
 mus quod jure sibi proprio tales faculta-  
 tem Præpositus non afferuit, cùm eam  
 præcario rogavit leg. 1. & seqq. ff. de pre-  
 car. l. 1. ubi DD. C. de thesaur. lib. 10.  
 Surd. conf. 215. num. 23. Salgad. in Labyr-  
 par. 2. cap. 17. nu. 5.: Alter, quod etiam  
 exordiendo ab hoc actu coactivo cum pa-  
 tientia de anno 1616. usque ad 1712.  
 quo fuit morta lis intercedit spatum 96.  
 annorum, quod pro Centenaria reputa-  
 tur, Lotter. de re Benef. lib. 2. quæst. 7.  
 num. 62. & seqq. Card. de Luc. de Jure-  
 patr. disc. 57. num. 32. Pacion. de Locat.  
 cap. 14. nu. 7. Rot. cor. Buratt. decis. 142.  
 num. 9. ibique Adden. & decis. 875. num. 4.  
 coram Merl. decis. 60. num. 6. & parti. 5.  
 Rec. decis. 509. num. 5. Imò, & pro tem-  
 pore præterito removetur præsumptio li-  
 beræ facultatis, quia petitio licentiae  
 supponit præcedentem prohibitionem, &  
 impedimentum, Natt. conf. 522. nu. 9. post  
 Bald. in leg. Si permittente num. 2. Cod. ad  
 S. C. Vellejan. Soccin. conf. 12. num. 3. Ca-  
 sanatt. conf. 39. nu. 53. Noguerol. alleg. 28.  
 num. 86. Salgad. par. 1. cap. 35. num. 27.  
 Gonzal. ad reg. Cancell. gloss. 3. §. 6. n. 37.  
 Rot. par. 1. divers. decis. 33. num. 3.

Minimè revelante, quod hæc licentia  
 petita fuerit pro Ecclesiis filiabus, non  
 autem pro Matrice, de qua nunc agitur:  
 quia cùm omnes eodem titulo unionis ad  
 Monasterium pertineant, non debent di-  
 verso jure censeri, nec membra præsu-  
 muntur diversæ rationis à capite, cap.  
 Cùm non liceat de præscript. Felin. in cap.  
 Audit. nu. 29. eod. tit. Bald. in l. 1. nu. 25.  
 C. de emancipat. lib. Rot. cor. Manic. de-  
 cis. 320. num. 6. coram Priol. decis. 295.  
 num. 10. Cætera satis, superque sublata  
 fuere in prioribus decisionibus.

Et ita utraque &c.

R. P. D.

R. P. D. HERRERA

Leodien. Vicariæ de Jemeppe.  
Luna 23. Januarii 1719.

## SUMMARIUM.

- 1 *Unita Ecclesia Parochiali Monasterio, nominatio Vicarii spectat ad Abbatem.*
- 2 *Unio Ecclesia Parochialis Monasterio in defectum Instrumenti probari potest ex conjecturis, sive signis, aut argumentis.*
- 3 *Ecclesia unita dicitur de juribus, & pertinentiis ejus, cui unitur.*
- 4 *Dismembratio Ecclesia Parochialis est solum in subsidium admittenda.*
- 5 *Quod in dismembratione Ecclesia Parochialis non sit avulsa ab Ecclesia Matrice cura habitualis, ex quibus arguatur, & num. 6. & seq.*
- 6 *Unio Ecclesia Parochialis Monasterio, ex quibus probetur, & num. 9. & 10.*
- 7 *Vocabula nominationis, & presentationis inter se fraternizant.*
- 8 *Presentationes, & nominationes duplice titulo fieri possunt, juris patronatus nemp̄, vel unionis.*
- 9 *Presentationes explete ratione juris patronatus sunt unioni omnino contrariae.*
- 10 *Presentationes, seu nominationes factae ratione unionis, huic non contrariantur.*
- 11 *Institutiones, seu collationes Vicarie in titulum, nec non expressio illius vacationis, ac denominatio Rectoris respectu Vicarii an opponantur unioni.*
- 12 *Vicaria perpetua ante Constitutionem Divi Pii V. la 47. comprehendebantur sub Primariis precibus, & sub aliis Apostolicis reservationibus, secus nunc post dictam Constitutionem.*
- 13 *Provisiones Apostolicæ equivocæ Vicarie perpetuae non opponuntur unioni.*
- 14 *Vicaria perpetua, & unita permutari, & resignari possunt in manibus Papæ, & ab eo provideri absque ullo prejudicio unionis.*
- 15 *Sub Indulto conferendi Beneficia concessa Universitati Lovanii non comprehenduntur Vicarie, qua semper ad nominationem Abbatis, sive Superioris illius Monasterii, vel Ecclesie, cui unita comperiuntur, sunt conferenda.*

## DECISIO II.

**A**D Vicariam Loci de Jemeppe vacatam per obitum Henrici Massart sequutum de mense Novembbris anni 1716. Abbas Ven. Monasterii S. Jacobi Leodii Ordinis S. Benedicti, utporè eidem Monasterio unitam præsentavit Martinum Coppin, Decanus verò facultatis Artium Universitatis Lovaniensis, eui ex speciali privilegio Apostolico jus competit conferendi Beneficiā vacantia per obitum in mense Novembbris, & alternis annis illa quoque vacantia in mense Januarii, eam contulit Gerardo Theodoro Boussart, qui coram Judice Conservatore privilegiorum dictæ Universitatis in contumaciam Martini non comparentis, & de sola jurisdictionis incompetentia excipientis sententiam favorablem obtinuit, sed controversia in nostro auditorio postmodum in gradu appellationis reassumpta, resolutio, quæ ob suffragiorum scissuram in ancipiū stetit in audiencia diei 13. Junii superioris anni, hodie tandem prodidit favore dicti Martini, cui controversiam Vicariam adjudicandam esse responsum fuit in vim nominationis per ipsum, ut supra reportatae ab Abate jam dicti Monasterii S. Jacobi, ad quem vigore unionis prædictæ Ecclesiæ factæ proprio Monasterio, illius Vicarii nominatio indubie pertinere dignoscitur, juxta præscriptum notissimæ Pianæ Constitutionis, de qua ad hunc propositum Gonzal. ad regul. 8. Cancell. gloss. 5. S. 4. n. 59. Garz. de Benef. par. 4. cap. 2. nu. 308. Barbos. de Jur. Paroch. cap. 1. num. 4. Turricell. de union. cap. 4. num. 55. Rot. coram Buratt. decif. 150. num. 6. coram Duran. decif. 2. num. 2. in Compostellana Parochialium, 13. Martii 1716. §. Justificatio coram Reverendissimo P. D. meo Ansaldo, & in alia Compostellana Parochialis, 11. Maji ejusdem anni §. Earundem enim coram R. P. D. meo Cerro, & 26. Februario 1717. §. Ita enim coram R. P. D. meo de Gamaches.

2. De unione autem controversæ Vicariæ jam dicto Monasterio constare visum fuit non quidem ex conjecturis, sive signis, aut argumentis, per quæ in defectum Instrumenti, sive alterius irrefragabilis justificationis eam ceteroquin probari,

bari, passim notavit Rota in specie coram Priol. decis. 252. nu. 10. coram Card. Cerro decis. 886. num. 1. coram Emerix jun. decis. 1334. num. 2. in Mediolanen. Jurum Parochialium 20. Aprilis 1708. §. Ex quibus coram Eminentissimo D. Card. Scotto, & in dicta Compostellana Parochialium 13. Martii 1716. §. Ex his coram Reverendiss. P. D. meo Decano, sed apparere enituit ex publicis documentis relatis in Summario Martini num. 2. Ex quibus cum pateat per Episcopum Leodiensem usque ab anno 1406. & iterum de anno 1476. per san. mem. Sixtum IV. dicto Monasterio S. Jacobi pleno jure unitam, & incorporatam fuisse Ecclesiam Parochiale de Seraneo, sive de Seraing. cum omnibus juribus, & pertinentiis suis; Inde sequitur eidem Monasterio incorporatam quoque dici debere Vicariam controversam, ut potè quæ dictæ Parochiali Ecclesiæ de Seraingh unita, unus corpus cum illa constituit, & de ipsius juribus, ac pertinentiis nuncupatur, ex communiter notatis per Doctores in cap. super eo de præbend. in 6. & in cap. quia Monasterium de Relig. domib. Franc. de Eccles. Cathedral. cap. 8. nu. 496. Card. de Luc. de Regular. disc. 52. num. 8. Rota coram Duran. decis. 14. num. 13. & decis. 92. num. 11. in rec. decis. 49. num. 4. par. 15. in Recanaten. Beneficii 20. Martii 1702. §. Quoniam, & §. Non obstante coram clar. mem. Card. Caprara, & in Neapolitana Unionis 23. Junii 1710. §. Ratio sic decidendi cum seqq. cor. bon. mem. Molines.

Incorporationi huic non resistente allegata ejusdem Vicariæ dismembratione à Parochiali Ecclesia de Seraingh, sequita de anno 1315. & sic ante jam dictæ Parochialis unionem factam primodicto Monasterio S. Jacobi, quia dicta dismembratio non fuit plenaria, & absoluta, ac ad omnes, & quoscumque effectus, sed solummodo ad consulendum necessitatì Parochianorum, quibus ob distantiam loci ab Ecclesia Parochiali de Seraingh, & maximè ob impedimentum fluvii Mosæ tempore hyemali, plerumque superfluentis, illius Rector juxta casum contingentias præstò esse non poterat in administratione Sacramentorum, itaut non raro propter accessus difficultatem Parochiani sine Sacramentis obirent; Cui necessitatì

quemadmodum satìs, superque provisum remanebat per dismembrationem solius curæ actualis, salva, firmaque semper remanente cura habituali penè Matricem Ecclesiam de Seraingh, ita prædicta necessitate ex sola dismembratione curæ actualis sublata, deventum fuisse non censetur ad totalem, plenariamque dictæ Vicariæ dismembrationem, quæ re-

4 medium dicitur prorsus extraordinarium, & in subsidium unicè admittendum, ubi nempè Parochianorum necessitati alio modo, quām per solam curæ actualis dissecationem consuli non valeat, juxta ponderata per Tranched. in consult. 104. nu. 11. & seq. Frass. de reg. Patr. Ind. cap. 68. num. 28. tom. 2. Murg. de benef. quæst. 6. sub num. 24. Barb. de pot. Episc. alleg. 78. num. 7. Rot. coram Coccin. decis. 1428. num. 4. in recent. decis. 578. num. 7. & seq. par. 19. tom. 2. in Leodien. Dismembrationis 1. Februarii 1712. §. Idcirco cor. R.P.D. meo Falconerio, & 3. Iulii 1713. §. Minimè subsistente cor. R.P.D. meo Crispo. Et in specie, quod ex tali dismembratione ob similem causam facta cura habitualis ab Ecclesia Matrice avulsa non censetur, respondit Rota in rec. decis. 204. num. 1. par. 17. ubi concordanteres.

5 Juridicam hanc dictæ dismembrationis intelligentiam confirmantibus etiam pluribus, & potissimum onere Ecclesiæ Matrici adjecto præstandi Congruam Vicario de Jemeppe, qui de facto post unionem favore Monasterii S. Jacobi expletam ejusdem Congruæ supplementum contra Abbatem ipsius Monasterii obtinuit per concordiam celebratam usque de anno 1643. Ex hoc enim validissimum resultat argumentum circa subjectionem dictæ Ecclesiæ de Jemeppe, & residentiam curæ habitualis penè Ecclesiam Matricem, cum ipsa nullo jure ad hujuscem Congruæ præstationem, nec Monasterium ad illius supplementum obligari valuerint, quoties Ecclesia controversa per dictam dismembrationem effecta fuisset Parochialis libera, & independens cum totali separatione ab Ecclesia Matrice; per ea, quæ aliàs advertit Rota in Compostellana Parochialis 11. Maii 1716. §. Plenaria cor. R.P.D. meo Cerro, & 26. Februarii 1717. §. Certius cor. R.P.D. meo de Gamaches, in alia

alia Compostellana Parochialium 13. Martii 1716. §. De unione coram Reverendissimo P. D. meo Ansaldo Decano, & 5. Maii 1717. §. Demum coram R.P.D. meo Crispo.

6 Insuper idipsum convincebat nedum reservatio juris percipiendi decimas in circumdario Ecclesiae de Jemeppe, alia que ab istius Parochianis Ecclesiae Matrici tradi solita pro luminari, ut ad arguendam residentiam curae habitualis, ac populi subjectionem notavit Rota in Tarraconen. Parochialis de Vimboldino 15. Januarii 1706. §. final. cor. Reverendissimo P. D. meo Ansaldo Decano, & in Compostellana Parochialium 13. Martii 1716. §. Augebatur cor. eodem, & 15. Martii 1717. §. Demum coram R. P. D. meo Crispo. Verum etiam præservatio juris Matricitatis, explicitè in eodem Instrumento dismembrationis adjecta in his verbis = *Salvo tamen jure Matricis Ecclesiae, quæ scilicet Mater Ecclesia in filiam habere consuevit.* Ex hac enim præservatione juncta cum qualitate dismembrationis unicè expletæ ad occurendum Parochianorum necessitatí, & cum reservatione juris percipiendi decimas, ac alia Ecclesiae Matrici pro luminari offerri solita, necnon etiam juncto onere præstandi congruam Vicario ejusdem Ecclesiae de Jemeppe rectè convincitur farcta, rectaque penes Ecclesiam de Seraingh remansisse non sola jura honorifica, & præminentia in peragendis functionibus Ecclesiasticis, ut perperam Scribentes pro Theodoro insinuare satabant, sed quidem cætera omnia jura Ecclesiae Matrici in filialem Ecclesiam competentia, & præcipue jus nominandi in ea. Sacerdotem, necnon totalem, plenariamque illius subjectionem, & consequenter veram, propriamve Matricitatem cum plena curae habitualis pertinentia, ad Text. in cap. ad audientiam, ibique Gloss. verb. Rectoris de Eccles. edif. Azzor. Inſit. moral. par. 2. lib. 9. cap. 3. in fin. Rebuff. de Decim. quæſt. 6. num. 7. Card. de Luc. de Decim. diſc. 12. sub num. 13. verſ. Tertia. demum, Rot. decif. 204. num. 1. par 17. & decif. 7. num. 7. cum ſeqq. par. 18. tom. 1. recent. Et benè diſtinguendo inter Matricitatem impropriam ſufficientem pro ſola præminentia honorificantia, & Matricitatem propriam, ſeu rigorosam, omnino requiritam pro decimarum perceptio-

ne, Vicarii præſentatione, ac aliis, de quibus ſupra, notavit Rota in Bifinia- nen. præminentiarum 10. Februarii 1710. §. Nec deerat cum §. penult., & 16. Januarii 1716. à §. Quodque uſque in fin. coram Reverendissimo P. D. meo Ansaldo Decano.

7 Præmissis non riferente ponderatione, quod in actu diſmembrationis duobus Parochis constitutis, certaque Territorii parte unicuique ipsorum destinata, dictum fuerit, eorum quemlibet de propria Parochia contentum eſſe debere = & quod alter in alterius Ecclesia, vel Parochia nihil juris amplius ſibi poſſet vindicare. Quoniam cùm id actum, dictumque vide- ri poſſit ad eum præcipuum finem, & effe- ctum, ut facilior redderetur cura Animarum, mediante libero, & absoluto illius exercitio unicuique ex Parochis intra- præstitutos fines demandato, ideo optimè talis expressio intelligi; & verificari potest respectu Curæ actualis, nequaquam verò referri ad totalem separatio- nem Curæ etiam habitualis; maximè at- tenta ſubsequenti immediata præſerva- tionē omnium jurium præferentium subjectionem Ecclesiae filialis erga Matricem saltē quoad Curam habitualē; Ex qua profectō explicita, & immediata præſervatione rectè convincitur, diſmembrationem præcedentem fuſſe reſtrictam intrā ſolos limites Curæ actualis, ſalva manente habituali penes Ecclesiam Ma- tricem de Seraingh ex notatis per Azzor. Inſit. Moral. par. 2. cap. 12. quæſt. 13. lib. 3. Pignattelli. consult. Can. 109. num. 1. & con- ſult. 167. num. 2. tom. 9. Card. de Luc. de Decim. diſc. 12. num. 13. Rot. in rec. dec. 7. num. 7. par. 18. tom. 1.

8 Clarè id insuper comprobante ſubſequuta obſervantia tum affirmativa, tum etiam negativa, optimè d. diſmembrationis quidditatē demonstrante, ut di- dit Rota in recent. dec. 720. nu. 13. par. 18. dec. 416. num. 4. par. 19. & dec. 87. num. 5. coram Emerix jun. Et quidem affirmativa ex eo coruſcabat, quia non ſolū, ut jam prænotatum fuit, Monasterium S. Jacobi percipit decimas, & tributum pro luminari intra fines Ecclesiae de Jemeppe, Congruamque præstat Presbytero in ea deputari affueto ſub perpetua denomi- natione Vicarii, ſub qua nonniſi Cura tan- tū

tum actuali pollentes indigitari solent, ut  
ait Rota in Salisburgen. Vicaria super bono  
jure 4. Februarii 1715. §. His additur cor.  
R.P.D. meo Crispo. Verum etiam, quia  
quoties eadem Vicaria dimitti contigit,  
semper dimissa, seu resignata fuit in ma-  
nibus Abbatis, ad cuius nominationem in  
illius vacationibus sive per resignationem,  
sive per obitum contingentibus pro-  
visa semper fuit ab Ordinario Collatore;  
Quod sanè contingere non poterat nisi  
supposita ejusdem Ecclesiæ unione, & in-  
corporatione jam dicto Monasterio S. Ja-  
cobi, ut ad rem notant Turricell. de union.  
cap. 4. num. 53. Rot. coram Merlin. dec. 95.  
num. 4. 5. & decis. 625. num. 3. coram Bich.  
decis. 336. num. 4. & in Basiliens. Parochialis  
5. Martii 1700. §. Exinde cor. bo. mem.  
Molines, & 26. Junii 1702. §. final. coram  
Reverendissimo P. D. meo Decano, in Leo-  
dien. Parochialis, seu Vicaria 1. Julii 1707.  
§. Minusque coram Reverendissimo Aldro-  
vando, & in Compostellana Parochialis 11.  
Maji 1716. §. Secunda coram R. P. D. meo  
Cerro.

9 Negativa verò ex eo profluebat, quia  
non solum controversa Vicaria spatio  
centum sexaginta annorum post Concilii  
Tridentini publicationem numquam pro-  
visa fuit per concursum, quemadmodum  
ad præscriptum ejusdem Concilii in cap.  
18. sef. 24. de reformat. provideri omnino  
debuisset, si non fuisset unita, & ab Ec-  
clesia Matrice ratione curæ habitualis  
dependens, ut ad istum effectum pluries  
notavit Rota in specie in Novarien. Paro-  
chialis, seu Vicaria S. Martini 22. Junii  
1705. §. Quod autem, & §. Nibilominus  
coram clar. mem. Card. Caprara, in Compo-  
stellana Parochialis 11. Maji 1716. §. Ista-  
que unio coram R.P.D. meo Cerro, in alia  
Compostellana Parochialium 13. Martii  
1716. §. Certoque certius coram Reveren-  
dissimo D. meo Ansaldo Decano, & 5. Maji  
1717. §. Et præmissis coram R. P. D. meo  
Crispo. Verum etiam nullus adducebatur  
actus, ex quo appareret, hanc Vicariam  
tanquam reservatam à S-Sede, vel ab ipsa  
Universitate Lovanii vigore ejus Indulti  
provisam fuisse, & tamen in adeò longæ-  
vo trium sæculorum decursu, verisimile  
non est, nullam contigisse vacationem  
in mensibus reservatis, ut notatum fuit in  
Parmen. Beneficii 16 Januar. 1702. §. fin.

coram Reverendissimo P. D. meo Decano,  
in Tarraconen. Beneficii 12. Aprilis 1712.  
§. Absque eo quod coram R. P. D. meo Lan-  
cetta, & in Augustana summa Custodiæ su-  
per secundis literis 21. Junii 1715. §. Al-  
terum cor. R.P.D. meo Falconerio, in Com-  
postellana Parochialium 13. Martii 1716.  
§. Indubitantiū cor. Reverendissimo P. D.  
meo Decano, & 5. Maji 1717. cor. R.P.D.  
meo Crispo.

Observantia huic non resistentibus iis,  
quæ pro parte Gerardii in contrarium de-  
ducebantur, potissimum circa nominatio-  
nes Vicariorum ab Abbatibus pro tem-  
pore dicti Monasterii S. Jacobi expletas  
cum qualitate præsentationis, quæ non  
convenit nisi juripatronatus cum unione  
penitus repugnant, ut in Gerunden. Pa-  
rochialium super unione 18. Junii 1714.  
§. Nec minus cor. Reverendissimo Decano,  
i quia ultra quod vocabula nominationis,  
& præsentationis inter se fraternizant,  
ut in simili notat Rota in Compostellana  
Parochialium 13. Martii 1716. § Consta-  
bilita cor. Reverendissimo P. D. meo Decano;

i2 accedit etiam quod cum illæ duplice ex  
titulo fieri potuerint juripatronatus  
nempè, vel unionis, ut ait Rota in recent.  
decis. 441. num. 7. & 8. par. 5. decis. 330.  
num. 24. & seq. par. 9. & in Compostellana  
Parochialis 11. Maji 1716. §. Secunda ve-  
rò coram R. P. D. meo Cerro, ideo præ-  
sentationes prædictæ obstarent quidem  
unioni, quatenus expletæ apparerent ra-  
tione juripatronatus illi omniō contra-  
rii, ut ait Rota in Bituntina, seu Basiliens.  
Parochialis 5. Martii 1700. §. Est certum,  
& 27. Junii 1701. §. Absque en quod coram  
bon. mem. Molines, & in Gerunden. Pa-  
rochialium super unione 28. Junii 1704.  
§. Nec minus coram Reverendissimo D. meo  
Decano; At eidem unioni haud quaquam  
officiunt si ratione illius, prout in præ-  
senti ex supranotatis, factæ comperian-  
tur, Rot. in rec. decis. 441. num. 6. & seqq.  
par. 5. decis. 947. num. 4. cor. Emerix jun.  
in Compostellana Parochialis 11. Maji 1716.  
§. Secunda, & §. Atque binc coram R.P.D.  
meo Cerro; & in alia Compostellana Pa-  
rochialium 16. Martii ejusdem anni §. Consta-  
bilita cor. Reverendissimo P. D. meo Ansal-  
do Decano.

i5 Institutiones verò, & collationes in ti-  
tulum ejusdem Vicariæ utique illius unio-  
nem

nem destruere, eique adversari nullatenus videbantur, quia in hujusmodi Vicariis perpetuis, & collativis perpetuitas tituli adaptatur tantummodo, & cadit super simplici exercitio curæ actualis, illiusque respectu verificatur vacatio, & collatio in titulum, ut tradunt *Turricell. de union. cap. 11. num. 77. Card. de Luc. de benef. disc. 97. num. 19. Rot. in recent. decis. 37. nu. 8. par. 4. tom. 1. decis. 379. nu. 4. coram Emerix jun. in Compostellana Parochialis 11. Maij 1716. S. Prout nil detrahit, & S. Atque coram R. P. D. meo Cerro, & in Friesingen. Juris deputandi Curatos 22. Junii ejusdem anni S. Verum cor. eodem. Unde nec etiam urgere in contrarium poterat aliquando facta expressio vacationis respectu Vicariæ, & denominatio Rectoris respectu Vicarii, cum utraque licet impropriè verificari possit circa exercitium Curæ actualis, ut promiscuè de his, aliisque exceptionibus agendo in proposito advertit *Card. de Luc. de benef. disc. 97. num. 19. Rota coram Emerix jun. decis. 279. num. 4. in Burgen. Jurisdictionis super actibus Parochialibus 26. Junii 1715. S. Neque sufficit coram R. P. D. meo Crisp. Actus verò provisionum hujus Vicariæ 16 novissimè exhibiti, unus nempè de anno 1530. vigore precum Imperialium, & alii duo à S. Sede expleti de annis 1634. & 1688. in nihilo penitus officere visi sunt, quoniam respectu primi non resultat, Precistam ad Vicariæ possessionem admissum fuisse, ultra quam quod hujusmodi Vicariæ tunc temporis poterant sub Imperialibus precibus comprehendendi, prout comprehendebantur sub aliis Apostolicis reservationibus, ut latè probat *Gonzal. ad reg. Cancell. gloss. 5. S. 3. num. 19. & seqq. quæ reservations cùm postea, de anno nimirum 1567. respectu istarum Vicariarum penitus cessaverint ob tunc superventam Constitutionem S. Pii V. inter suas in ordine la 47. mandantem, Vicarios perpetuos imposterum semper deputari debere ad nominationem Abbatis, sive alterius Superioris illius Monasterii, vel Ecclesiæ cui reperiuntur unitæ, sub examine tamen, & approbatione Ordinariorum, cessarunt quoque in eisdem Vicariis primariæ preces, ut prosequitur idem *Gonzal. ad reg. Cancell. gloss. 5. S. 3. à num. 59. cum seqq. & de facto à dicto****

*Pars VI.*

tempore citra primariæ preces ad Vicariam controversam nunquam concessæ apparent.

*17. Ex reliquis verò duabus Apostolicis provisionibus nihil penitus deduci posse visum pariter fuit; Quoniam illa anni 1634. remanebat prorsus æquivoca, dum non exhibebantur literæ Apostolicæ, sed solùm ex Regulis Curiæ Archidiaconalis Brabantiae eruebatur, quemdam Willemum constitutum fuisse Vicarium auctoritate Apostolica, quod verificari potest de provisione, quam ad terminos dictæ Pianæ Constitutionis reportare tenentur omnes de hujusmodi Vicariis provisi, ut advertit *Gonzal. ad reg. Cancell. gloss. 7. S. 4. num. 63. Ultra quam quod cum dicta provisio facta non appareat tamquam de reservato in vim regulæ octavæ, itaut ea alia de causa, sive aliis modis sequi potuerit, hoc est per resignationem, sive permutationem, veluti fuit alia provisio anni 1688., ideo ex hujusmodi provisionibus diversa beneficii natura, seu qualitas argui non valet, cùm etiam Vicariæ perpetuæ, & unitæ permittari, & resignari possunt in manibus Papæ, & ab eo provideantur absque ullo præjudicio unionis, & habentium illius vigore jus nominandi, *Paris. de resign. lib. 2. quaest. 4. num. 3. Rot. coram Bich. decis. 118. num. 24. cor. Card. Cerro dec. 203. num. 5. in Forolivien. Parochialis 26. Aprilis 1706. S. Prout neque urget cum seqq. cor. bon. mem. Omanna, in Augustana Summa Custodia super secundis literis 21. Junii 1715. S. Minus relevat coram R. P. D. meo Falconerio, & in Gerunden. Eleemosyna panis super reservatis 14. Martii 1718. S. final. cor. R. P. D. meo Cerro.***

Evanescente ex his etiam ultimo statu favore Gerardi desumpto ex jam dicta postrema Apostolica provisione anni 1688. cuius efficacia potius in contrarium retorqueri videbatur, dum ex depositione Mathiae, ex cuius resignatione Henricus novissimus controveræ Vicariæ possessor illius provisionem à S. Sede reportaverat, habetur, ipsum eamdem Vicariam de anno 1676. obtinuisse ad nominationem Abbatis sacerdici Monasterii S. Jacobi, eamque ad diem usque factæ jam dictæ resignationis possedit, & propterea quemadmodum d. ultimus status Martino po-

*I i i t i u s*

tius favere dignoscebatur ideo omni jure eidem controversam Vicariam adjudicandam esse Domini existimarunt, excluso penitus Gerardo, quamvis collationem habente à Decano Universitatis Lovaniensis, pollente privilegio conferendi beneficia vacantia in mense Novembbris, cùm sub hujusmodi Indulto non comprehendantur similes Vicarie, quæ semper ad nominationem Abbatis, sive Superioris illius Monasterii, vel Ecclesie, cui unitæ comperiuntur, conferendæ sunt, ut generalibus omissis in specie pro exclusione privilegiorum Universitatis Lovanii differit *Vames. cons. Canon. 240. n. fin. Nicolart. ad Concord. German. tit. 1. dub. 7. §. 10. Rota in Leodien. Parochialis, seu Vicaria 1. Julii 1707. §. final. cor. Reverendissimo Aldrovando.*

Et ita post secundam Causæ propositionem responsum fuit, partibus utrinque dimicantibus &c.

#### R. P. D. L A N C E T T A

Pampilonen. Beneficii de Yrun.

Luna 23. Januarii 1719.

#### S U M M A R I U M .

- 1 Nonnullis Patronis nulliter præsentantibus, totum jus consolidatum remanet in aliis Compatronis, qui rite, & rette præsentarunt: & num. 10.
- 2 Præsentatio, aut nominatio facta per sortes, an sit de jure canonico prohibita: & num. 8.
- 3 Officialis, seu Procurator Communitatis Patronæ, excedens in præsentatione fines mandati, & à præscripta facultate aberrans, dicitur nulliter præsentare.
- 4 Officialis, seu Procurator Communitatis Patronæ excedisse fines mandati in præsentando, ex quibus desumatur: & nu. 5. & seq.
- 5 Cæca fors, & fallax in minus idoneos sepè transcurrit, & aliquando etiam indignos promovet.
- 7 Officialis, seu Procurator excedens formam mandati in præsentando, dicitur scienter illam excedere. Amplia ut ibi!
- 9 Officialis, seu Procurator Communitatis Patronæ, nulliter præsentans, ab utendo

poteestate sibi tradita, quam servare juravit, amittit potestate presentandi.

- 11 Nulliter præsentans, si adsit alius, qui validè præsentavit, cum protestatione nullitatis præsentationis, an possit ad novam præsentationem devenire.
- 12 Vitium primæ electionis nullitatem insuit in ejus ratificationem.
- 13 Dispensatus super defectum natalium, nullum habet obstaculum ex hoc capite, consequendi beneficium patronale.
- 14 Qualitas approbati ad audiendas confessiones non requiritur actu in consecutione beneficii, quando à Fundatore datur facultas habendi in bujusmodi munere substitutum.
- 15 Qui non est legitimus contradictor excipere nequit adversus præsentatum.

#### D E C I S I O III.

**J**US præsentandi, quod habet Communitas Oppidi de Yrun ad plura beneficia Ecclesie Parochialis dicti loci, exerceri consuevit ex illius decreto anni 1556. à novem Officialibus singulis annis deputari solitis prævio juramento de eligendo personam habilem, juxta dictamen propriæ conscientiæ, qui, occurrente aliquo vacationis casu, vices Communitatis adimpleant, & coram Ordinario, prout de jure, suam expleant præsentationem.

Vacavit alterum ex his beneficiis de mense Decembris anni 1715. & dicti Officiales paulò post se congregarunt ad faciendam nominationem, quia tamen concordes non erant circa personam nominandam, diversimodè processerunt: Quatuor enim ex eis præsentarunt Josephum de Arbelaitz: alii verò quinque decreverunt eorum nomina, circa quos diū inter se disseruerant, in urna argentea deponere, exindeque per manum infantis schedulam extrahere, & eum, cujus nomen in schedula scriptum esset, habere pro præsentato.

Et quamvis alii quatuor Officiales, qui Josephum concorditer, & legitime jam nominaverant, protestari fuissent de nullitate præsentationis ita facienda per sortes, adhuc commissa Notario sicut schedularum conscriptio, deuentumque extitit ad extractionem, ceciditque fors su-

per

per Lazarum de Tompes, & eum dicti quinque Officiales haberi velle pro præsentato statuerunt. Atque hunc agendi modum confirmarunt sub die 6. Januarii subsequentis, quā die rursus congregati omnes fuerunt, decernendo, non obstante novā aliorum quatuor protestatione, quod casu quo esset valida præsentatio facta per sortem ad favorem Lazari Tompes, illam ratificabant, & approbabant: Casu verò, quo aliqua opponi posset exceptio adversus dictam præsentationem tamquam factam per sortem, iterum præsentabant eumdem Lazarum.

\* His peractis instructa fuit lis coram Ordinario inter Josephum, & Lazarum prætensores pro consequenda ad Beneficium institutione, sed mediante sententia definitum fuit, institui debere Josephum; nec diversimodè hodie decisum extitit in nostro Tribunali; Proposito namque dubio, in cuius resolutione concordes Domini non fuerunt in Audientia dici 14. Martii elapsi anni, responsum fuit = *Institutionem dandam esse Josepho.*

1. Licet enim primo aspectu institutionem sibi promereret videretur Lazarus uti à majori Patronorum parte præsentatus, ad *Text.* & *gloss.* in *cap.* quoniam de jurepatr. adhuc tamen quia illius præsentatio nulla fuit, totum jus consolidatum remansit in aliis, qui ritè, & rectè Josephum præsentarunt. *Rot.* *decif.* 82. *num.* 2. *par.* 7. *decif.* 352. *num.* 7. *par.* 16. *rec.* in *Leodian.* *Beneficii* 25. *Februarii* 1717. §. Et nibilominus coram Reverendissimo D. meo Ansaldo Decano, & in Rbegien. *jurispatr.* 16. *Januarii* 1708. §. Tantum autem coram bon. mem. Molines.

2. Nullitas autem ejus præsentationis, quam pro se allegat Lazarus, non ex ea tantum generali ratione desumpta fuit, quod utpotè facta per sortes esset in jure Canonico prohibita, ex *Text.* in *cap.* fin. de sortileg. quem habere locum non in solis canonicis electionibus, sed etiam in præsentationibus, ac nominationibus latè firmatum fuit in Majoricen. *Beneficii* 25. *Junii* 1699. §. *Arrist* coram Reverendissimo D. meo Ansaldo Decano inter ejus impressas *decif.* 95. *num.* 3. & 4. *confirmat.* 29. *Martii* 1700. §. Ac propterea coram bon. mem. Muto, in cuius decisionis annotatione per eumdem Reverendissimum

*Pars VI.*

Decanum egregiè explicantur termini decisionis in Ariminē. *Cappellaniæ coram bon. mem.* Bourlemont impress. *decif.* 459. *par.* 19. *rec.* & pro parte Lazari allegatæ, verū ex iis præcipue hujus facti circumstantiis, quæ rem in concreto perpensam ponere videbantur extra difficultatem.

3. Ponderabant enim, quod novem Op̄idi Officiales deputati ad faciendam præsentationem, hujusmodi facultatem obtinuerant mediante mandato præscribente certum modum faciendæ præsentationis, & hujusmodi mandatum non solùm acceptarunt, sed ad illius tenorem allata Cruce, eaque præ manibus habita in strictioris quodammodo fidei expromissionem jurarunt eligere Personas, quas in Domino, & juxta dictamen propriæ conscientiæ habiles, & idoneas esse censerent = Unde resultat Officiales istos non esse directos Patronos, circa quos cadere possit quæstio dictarum decisionum, sed Mandatarios Universitatis Patronæ, itaut si fines mandati excesserunt, aut à præscripta facultate aberrarunt, aetum omnino nullum expleverint ad *Text.* in *l.* si *Procurator C. de Procur.* & *l.* si *diligenter 5. ff. mandat.* Bald. *conf.* 402. *num.* 3. *Roc.* *disput.* *Jur.* *cap.* 152. *nu.* 2. *Rot.* *cor.* *Coccin.* *dec.* 1849. *nu.* 3. & *dec.* 535. *nu.* 10. & 15. *par.* 19. *rec.* *tom.* 2.

4. Ad ostendendum verò, quod mandati formam non servaverint ii quinque Officiales, quorum habet præsentationem Lazarus, satis esset ponderare mox relata juramenti verba, ex quibus in aperto est eorum unumquemque singulariter suscepisse obligationem nominandi Personam idoneam, & habilem juxta dictamen propria conscientiæ, id, quod committendo sorti extractionem unius Personæ ex pluribus, inter quas magis, & minus habiles, & idoneæ esse possunt, non videtur fauisse servatum, quia cœca sors, & fallax in minus idoneos sèpè transcurrit, & aliquando etiam indignos promovet: Argumento *Text.* in *cap.* fin. de purgat. vulgar. Joannes Andreas in *cap.* fin. de sortileg. n. 6. Gonzal. ibidem nu. 8. & Barbo. nu. 3. ibi = qui sorte eligitur humano judicio non comprehenditur, quia cœca sors est, & fortuna, que sèpè indignos promovet, & dignos premat &c. cum aliis apud Reverendissimum Decanum d. *decif.* 97. *nu.* 14. & seqq.

Iii 2

Ac

Ac etiam quia committere judicio sortis electionem, idem est, ac eligere alieno judicio, ut est illud fortunæ, non autem eligere juxta dictamen propriæ conscientiæ, quod non aliter, quam per viam votorum adimpleri potest.

6 Confirmatur tamen ulterius mandati excessus ex eo, quia fuisse ex mente Communitalis clare ex eodem mandato, & deputatione comprehenditur, quod nominatio, & electio alio modo fieri ab ejus Officialibus non posset, quam singulariter suffragia ferendo, & votando: paetum enim fuit, quod iidem qui supra (sunt verba mandati) votarent, & presentarent, sicut in Domino expediens sibi videretur & rursus facultatem impartiti fuerunt dictis novem Votantibus, ut modo præmisso procederent ad presentationem &c. Et demum volendo ibi quod Obtinentibus majorem partem dictorum novem votorum Beneficia prefata, & Rectoria conferrentur: Unde tantò minus poterant omittendo ferre suffragia, & proprium pandere judicium fortuito sortis casu committere nominationem, in qua facienda eorum industriam, & conscientiam Communitas elegerat, ad Text. in cap. final. §. Is autem de off. delegat. Vant. de nullit. ex defectu jurisdict. deleg. nu. 21. vers. seu dictum fuisse, Menoch. de arbitr. cas. 68. num. 18. & plenè Rot. decis. 208. num 36. & seqq. & num. 54. cor. Dunoz. jun. Itaut dubio procul quoties Deputatis commissa electio fuerat certa forma eis præscripta, scilicet per viam votorum juxta dictamen propriæ conscientiæ, & prout expediens in Domino eis visum fuisse, hac formâ ad unguem non servata, actus remaneat inevitabiliter nullus ex defectu mandati Mantica de Tacit. lib. 7. tit. 15. nu. 3. & 7. Modernus Asulan. decis. Florent. 28. nu. 3. & Rocc. disput. jur. d. cap. 152. nu. 2.

Ex his facti circumstantiis inutilis redditur, & alia per Partes assumpta disputatio; Utrum licuerit ex consuetudine Hispaniæ, (quæ ceteroquin nequidem probabatur, prout necesse fuisse) deve-nire per sortes ad presentationem, vel saltem excusarentur ratione ignorantiae à nullitate Officialis ita presentantes: Quia si non uti Patroni, sed Mandatarii presentarunt, non ex generali consuetudine, sed ex mandato legem sibi habere debe-

bant, & si nullitas provenit, ex quo pec-carunt contra formam mandati, & commissionis habitæ à Communitate Patrona, talis excessus scienter dicitur commissus contra legem, ex qua jus desumebant, & quam ignorare non valuerunt, itaut nul-lam promereri valeant excusationem: Gloss. in cap. innotuit verb. ignorantiam de elect. Rocc. de Curt. de jurepat. in verb. ho-norificum nu. 17. Lotter. de re benef. lib. 2. quæst. 18. num. 6. Rot. in Volaterrana Bene-ficii 7. Decembris 1708. §. Nulla coram R.P.D. meo Crispo, & in Tarraconen. Be-neficii 19. Januarii 1712. §. Prout etiam coram Me. Quid autem dicendum erit, quando etiam Officialis ita nulliter pro-cedentes moniti de tali nullitate fuerunt, & interpellati ab aliis forma debita præ-sentationem fieri debere contendebut, & sortis experimento contradicentibus in modum, ut stante hujusmodi contradic-tione nequidem sit allegabilis observan-tia pro parte Lazari ex statu anni 1713. in quo per sortes pariter processum exti-tit; quia nemo tunc contradixit, & in præsentatione coram Ordinario facta sortis experimentum expressum non fuit, & fortasse non fuisse ab illo admissum, ut in præsenti contigit, & sic remansit actus sub-reptione infectus, & non attendendus, quando adfuit contradic-tio ad Regul. de qua decis. 227. num. 9. par. 18. recent. & passim.

8 Absque eo quod sustineri saltem præ-sentatio ex eo promereatur, quod ad il-lam per sortes deventum fuerit in con-cursu tantum duarum personarum, quæ æquæ habiles, atque idoneæ fuerant jam ante ab Officialibus dijudicatae: Quia præterquamquod est etiam in tali casu in-ter Doctores controversia utrum id li-ceat, sicut refert Reverendissimus Decanus in allegat. decis. 95. num. 17. circa finem, non exinde evitatur excessus commissio-nis habitæ procedendi per vota, & suffra-gia, dum præsertim inter æquæ dignos concurrentes ad Beneficium consequen-dum connumerari debebat etiam Joseph ab aliis Patronis nominatus, qui tamen ab aliis quinque Officialibus posthabitus fuit, & erat Sacerdos antiquior, & diu-tius Ecclesiæ inserviverat: Unde cessat quoque in facto supposita meritorum æqualitas, & advertit Rota d. decis. 95. num.